
diário oficial Nº 34.955   63Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

de realizar levantamento e estudo técnico no trecho urbano da PA-124 e 
PA-444, no referido município. 

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Epaminondas Cantal Machado 57201374/2
Surama Maria Lima Soares 5145473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1463 /2022-DAF/cgp, Belém, 20/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465575;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como dsenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao Km-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1464/2022-DAF/cgp, Belém, 20/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465584;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como dsenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao Km-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1462/2022-DAF/cgp, Belém, 20/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465573;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como dsenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao Km-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792439

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1552/2022-DAF/CGP, DE 29/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/515535;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Anderson Ferreira Assunção, matrícula nº 54193097/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir 
despesas eventuais e emergências da Corrdenadoria.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792079

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1517/2022-DAF/CGP, de 25/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/482416;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ITAITUBA – 04/05 à 10/05/2022, SANTA-
RÉM – 11/05 à 17/05/2022, ALTAMIRA – 18/05 à 23/05/2022, TUCURUÍ/
BELÉM – 24/05 à 31/05/2022, a fim de acompanhar os trabalhos realiza-
dos pelas equipes de fiscalização de trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792648
PORTARIA Nº 1389/2022-DAF/cgp, de 14/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/432346;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio – 20/04 à 23/04/2022, Ulianópolis – 
24/04 e 26/04/2022, Dom Eliseu – 27/04 à 30/04/2022, Rondon do Pará/
Belém – 01/05 à 05/05/2022, a fim de acompanhar as obras que estão 
acontecendo nos referidos municipios.

nome matricula
Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1

Milena Bahia de Melo 5919927 /2
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1450/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/441020;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Parauapebas no período de 02 a 27/05/2022, 
a fim de realizar atendimento de veículo na CIRETRAN do referido município. 

nome matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1

Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1467/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398029;


